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Abstrakt

Název: Vliv cvičení jógy na posturální stabilitu u pacientĤ s roztroušenou sklerózou

Cíle: Cílem práce bylo zjistit, zda má pravidelné cvičení jógy u pacientĤ s roztroušenou

sklerózou vliv na posturální stabilitu a zda dojde k ovlivnČní stability bČhem chĤze.

Dílčím cílem bylo také zjistit, zda má praxe jógových asan, pranayamy a relaxace u tČchto

pacientĤ vliv na úzkost a únavu.

Metody: Výzkumu se zúčastnilo Ř pacientĤ s klinicky diagnostikovanou

roztroušenou sklerózou a EDSS ≤ 5 bez pĜedchozí zkušenosti s praxí jógy. Probandi

absolvovali tĜímČsíční program cvičení jógy, který probíhal formou vedených

skupinových lekcí 1krát týdnČ v délce ř0 minut. Každá lekce se skládala z praxe

pranayamy, sekvence jógových asan a závČrečné relaxace. Mimo to provádČli pacienti i

domácí cvičení 2krát týdnČ alespoň 30 min. PĜed zahájením a následnČ po skončení

programu bylo provedeno vyšetĜení posturální stability, vyhodnocení dotazníku

subjektivního vnímání stability a vyšetĜení chĤze. Posturální stabilita byla vyhodnocena

pomocí dynamického počítačovém posturografu Smart EquiTest od firmy Neurocom, na

kterém byly vyšetĜeny protokoly: Adaptation Test (ADT), Sensory Organisation Test

(SOT), Motor Control Test (MCT), Limits Of Stability (LOS) a Unilateral Stance (US).

K vyhodnocení subjektivního vnímání stability byly použity standardizované dotazníky

Falle Efficacy Scale International (FES-I) a Activities specific Balance Confidence Scale

(ABC). ChĤze byla vyšetĜena pomocí standardizovaných testĤ Timed Up and Go ĚTUGě,

2 minutovým testem chĤze. Ke zhodnocení únavy a úzkosti byly použity standardizované

dotazníky Fatigue Severity Scale ĚFSSě a Beck ůnxiety Inventory ĚBůIě.

Výsledky: Z výsledkĤ vyšetĜení posturografu po absolvování 3 mČsíčního programu jógy

vyplývá statisticky významné zlepšení hodnocených parametrĤ posturální stability. Ke

zlepšení došlo i v subjektivním vnímání stability a stability chĤze. Statisticky významné

zlepšení bylo zjištČno i ve vnímání únavy a úzkosti

Klíčová slova: jóga, roztroušená skleróza, posturální stabilita, chĤze

Abstract

Title: Effect of yoga on postural stability in patients with multiple sclerosis

Objectives: The aim of this theses is to determine the effect of yoga practice on postural

stability and potential influence on stability during gait in patients with multiple sclerosis.

Secondary aim of the theses is to evaluate the effect of pranayama, asana and relaxation

practice on fatigue and anxiety in these patients.

Methods: There were 8 patients with clinically diagnosed multiple sclerosis and

EDSS ≤ 5 without any previous experience with yoga in the research. Patients participated

in 3-month yoga program, which contained 90 minutes guided classes once a week. Each

class consists of pranayama, asana sequence and relaxation. In addition patients also

practice at home twice a week at least for 30 minutes. The following evaluations were

performed at study entry and after 3 months of yoga practice. Postural stability was

evaluated using computerized dynamic posturography Smart EquiTest Neurocom and its

test protocols: Adaptation Test (ADT), Sensory Organisation Test (SOT), Motor Control

Test (MCT), Limits Of Stability (LOS) and Unilateral Stance (US). Subjective perception

of stability was evaluated using standardized questionnaires Falle Efficacy Scale

International (FES-I) and Activities specific Balance Confidence Scale (ABC). Timed

Up and Go (TUG), 2 minute walk test were used for a gait evaluation. Evaluation of

fatigue and anxiety was performed by using standardized questionnaires Fatigue Severity

Scale (FSS) a Beck Anxiety Inventory (BAI).

Results: The results of posturography examination after 3 months of yoga intervention

has shown significantly important improvement in evaluated parameters of postural

stability. Subjective perception of stability and gait stability were also improved.

Statistically significant improvement was detected also in evaluation of fatigue and

anxiety.

Keywords: yoga, multiple sclerosis, postural stability, gait
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1 ÚVOD

Roztroušená skleróza pĜedstavuje chronické autoimunitní onemocnČní, jehož

prevalence se v našich zemČpisných šíĜkách stále zvyšuje. SoučasnČ jde o onemocnČní,

které pĜevážnČ postihuje jedince v produktivním vČku, svými následky zpĤsobuje

invaliditu, a které doposud neumíme vyléčit ĚHavrdová et al., 2015ě. To jsou skutečnosti,

které poukazují na to, jak velká pozornost by se tomuto neurologickému onemocnČní

mČla vČnovat v klinické praxi.

PĜestože stále nemáme k dispozici kauzální léčbu, jsme schopni pĜi včasné

diagnostice a komplexní cílené terapii progresi onemocnČní zpomalit, a oddálit tak

pĜípadný nástup nevratných zmČn. PĜedpokladem k úspČšné symptomatické léčbČ je

dobĜe fungující multidisciplinární tým, kde má fyzioterapeut svou velmi dĤležitou pozici.

PrávČ rehabilitace společnČ s farmakoterapií je základem léčby. Rehabilitační plán je

vždy nutné nastavit individuálnČ a pĜizpĤsobit potĜebám a aktuálnímu stavu pacienta.

Nejvíce využívanými metodami jsou pĜístupy založené na neurofyziologickém podkladu.

Nejsou však jediným pĜístupem.

Stále častČji se v terapii roztroušené sklerózy vedle konvenčních pĜístupĤ

uplatňují i alternativní metody a body-mind cvičení, mezi které patĜí i jóga. Výhodou a

nejvČtším pĜínosem jógy je její komplexní pĤsobení na lidský organismu, tedy integrace

fyzického i duševního zdraví. Díky tomu má jóga potenciál ovlivnit celou Ĝadu pĜíznakĤ

roztroušené sklerózy, a doplnit tak fyzioterapeutické postupy. V současnosti již existují

studie, které potvrzují pozitivní účinky jógy v léčbČ Ĝady neurologických onemocnČní

včetnČ rĤzných symptomĤ roztroušené sklerózy.

Klinické pĜíznaky, které roztroušená skleróza zpĤsobuje, jsou rozmanité a také

značnČ individuální. V popĜedí jsou ale poruchy senzitivního a motorického systému,

které se projeví na zhoršené posturální stabilitČ a tím i na schopnosti chĤze. Vývoj nemoci

také hojnČ ovlivňují psychické poruchy jako deprese a úzkostné stavy. VĤbec nejhĤĜe

vnímaným symptomem samotnými pacienty je potom únava. Tato práce se proto zabývá

hodnocením a možností ovlivnČní právČ tČchto zmínČných pĜíznakĤ.

Cílem této práce je zjistit, zda cvičení jógy, tedy praxe pranayamy, asan a relaxace

dokáže ovlivnit symptomatiku roztroušené sklerózy. KonkrétnČ jaký má jóga vliv na

posturální stabilitu a chĤzi, ale i na psychické aspekty jako je únava a úzkost.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Roztroušená skleróza

2.1.1 Vymezení pojmu

Roztroušená skleróza Ědále jen RSě je chronické autoimunitní onemocnČní

postihující centrální nervovou soustavu, pĜi kterém dochází současnČ k demyelinizaci,

astroglióze a ztrátČ vlastních axonĤ v zánČtlivých ložiscích ĚHavrdová et al., 2013).

Ložiska vytváĜejí tzv. sklerotické plaky, které se v rĤzné míĜe vyskytují v bílé hmotČ

mozku a míchy (Pfeiffer, 2007). V počátcích onemocnČní se uplatňuje zejména

autoimunitní zánČt. V pozdČjších fázích pĜechází spíše do neurodegenerativního procesu

ĚHavrdová et al., 2013).

2.1.2 Epidemiologie

Problematika RS je stále diskutovanČjším tématem a ukazuje se, že se její

incidence neustále zvyšuje. RS je jedna z nejčastČji se vyskytujících neurologických

poruch na svČtČ, která zpĤsobuje invaliditu mladých osob v produktivním vČku. Její vznik

je mimo jiné podmínČn zemČpisnou šíĜkou. OnemocnČní se nejvíce vyskytuje u

indoevropské rasy, zejména na severní polokouli. SmČrem k rovníku se výskyt snižuje.

Na základČ sledování geografického zastoupení J. F. Kutzkeho mĤžeme jednotlivé zemČ


[…]


FSS a BAI. PrĤmČrné hodnoty dotazníku BůI u jógové skupiny studie byly 12,45 pĜed

programem a 6,45 po nČm a výsledky dosáhly statistické významnosti p = 0,001.

V pĜípadČ hodnocení únavy byly prĤmČrné hodnoty dotazníku FSS pĜed intervencí 3,řŘ

a po ní došlo ke zmČnČ na hodnotu 2,44, která byla označena jako statisticky významná

p = 0,01. Porovnání studie s výsledky této práce ukazuje, že jógová intervence je schopna

významnČ ovlivnit psychologickou symptomatiku u pacientĤ s RS jako je právČ únava a

úzkost.

Ve studii Guner a Inanici Ě2015ě došlo po 12 týdenní intervenci hatha yogy ke

statisticky významnému snížení vnímání únavy Ěp = 0,012ě, kterou autoĜi rovnČž

hodnotili pomocí dotazníku FSS.

Vedle dotazníkĤ FSS a BůI použitých v této práci se ke zhodnocení únavy a

úzkosti používají i jiné hodnotící škály. NapĜíklad studie Grossman et al. (2010) hodnotila

únavu pomocí dotazníku Modified Fatigue Impact Scale ĚMFISě a úzkost pomocí

dotazníku Spielberger Trait ůnxiety Inventory ĚSTůIě. Výsledky studie ukázaly
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statisticky významné zlepšení únavy p = 0,0005 a rovnČž úzkosti p = 0,002. V této studii

navíc provedli všechna vyšetĜení ještČ znovu 6 mČsícĤ po skončení programu. Výsledky

ukázaly, že zlepšení, kterého bylo u jedincĤ dosaženo po intervenci, setrvalo signifikantnČ

významné i po této dobČ.

Další studie Karbandi et al. Ě2015ě hodnotila vliv jógy na únavu u pacientĤ s RS

pomocí už výše zmínČného dotazníku MFIS. Výsledky této studie ukázaly statisticky

významné snížení vnímání únavy Ěp = 0,013ě po absolvování intervenčního programu.

Potvrzení pozitivního vlivu jógy na vnímání únavy u pacientĤ s RS udává také

studie Ahmadi et al. (2010), kde autoĜi použily dotazník FSS jako hodnotící škálu tohoto

parametru. Výsledky studie udávají, že vlivem jógy došlo ke statisticky významnému

snížení vnímání únavy Ěp = 0,01ě.

Výsledky výše uvedených studií se tedy shodují s výsledky této práce. Ve všech

zmínČných studiích, stejnČ jako v této práci, se intervenční program jógy neomezoval

pouze na fyzické cvičení asan, ale byly do nČj zahrnuty i další jogínské techniky jako je

pranayama, meditace či relaxace. Domnívám se, že právČ díky komplexnímu pojetí jógy

došlo ve zmínČných studiích k významnému ovlivnČní psychických symptomĤ u pacientĤ

s RS. Z této skutečnosti lze usuzovat, že jóga jako zástupce body – mind terapií, je

schopná efektivnČ pĤsobit nejen na fyzický, ale i psychický stav jedincĤ s RS. I v tomto

pĜípadČ je však zapotĜebí dalších studií, které by zahrnovaly vČtší výzkumné soubory

nebo by se zamČĜily na zhodnocení vlivu konkrétních jogínských technik.
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7 ZÁVċR

Cílem této práce bylo zjistit, jaký má pravidelná praxe jógy vliv na posturální

stabilitu u pacientĤ s RS. Popularita pĜístupĤ body-mind se za poslední desetiletí neustále

celosvČtovČ zvyšuje, stejnČ tomu tak je i u jedincĤ trpících rĤznými neurologickými

onemocnČními včetnČ RS. Současný dĤraz na holistický pĜístup léčby vede k tomu, že

techniky jako je jóga se stále častČji zaĜazují do komplexní symptomatické léčby RS.

DĤkazĤ, které by potvrzovaly efektivní vliv na symptomy spojené s tímto

onemocnČní, je však stále málo. Omezené množství provedených studií se nejčastČji

zamČĜuje na hodnocení rovnováhy, chĤze nebo kvality života a psychických symptomĤ.

Jejich pĜevážná vČtšina uvádí možný pozitivní pĜínos jógy v terapii RS.

Výsledky této práce potvrdily pozitivní vliv jógy na všechny sledované parametry;

posturální stabilitu, stabilitu chĤze, únavu i úzkost. Shodují se tak s výsledky doposud

publikovaných studií s obdobnou tématikou (Oliveira et al., 2016; Ahmadi et al., 2010;

Guner, Inanici 2015). S ohledem na velikost výzkumného souboru však nelze tyto závČry

generalizovat. K potvrzení výsledkĤ je potĜeba dalších studií na rozsáhlejším vzorku

pacientĤ. Limitací publikovaných studií je často právČ malá velikost výzkumného

souboru, v nČkterých pĜípadech i chybČjící bližší specifikace provádČného intervenčního

programu.

PĜínosem této práce je zejména využití dynamické počítačové posturografie namísto

jednoduchým funkčních vyšetĜení rovnováhy. Takto podrobné vyšetĜení se zatím v žádné

studii hodnotící vliv jógy na posturální stabilitu jedincĤ s RS neobjevilo. Výsledky práce

ukázaly pozitivní vliv jógy na jednotlivé složky posturální kontroly, na anticipační i

reaktivní posturální stabilitu.

Za dĤležitý výstup této práce pokládám i skutečnost, že intervenční program byl

kladnČ hodnocen i samotnými probandy, kteĜí subjektivnČ pociĢovali efekt pravidelné

praxe jógy na jejich fyzický i psychický stav. Domnívám se proto, že aktivní pĜístup a

motivace probandĤ je rovnČž velmi dĤležitým klíčem k pozitivní prognóze onemocnČní.
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