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výborně

MUDr.David Pánek, Ph.D

V závěru své práce hovoříte o pozitivním vnímání jógové terapie u vašich probandů. Pokračují pacienti

v této léčbě i po ukočení Vašeho experimentu?

stupeň hodnocení

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

MUDr.David Pánek,Ph.D.

Bc. Katečina Michálková

Cílem této práce bylo zjistit, zda má pravidelné cvičení jógy u pacientů s roztroušenou sklerózou vliv na

posturální stabilitu a zda dojde k ovlivnění stability během chůze. Dalším cílem bylo zjistit, zda relaxace

provázející tento typ terapie má vliv na úzkost a subjektivně vnímanou únavu.

Vliv cvičení jógy na posturální stabilitu u pacientů s roztroušenou sklerózou